
Drahí Dobronivčania!
Február sa pomaly pre-

hupol do druhej polovice, fa-
šiang je v plnom prúde, a tak 
okrem množstva kultúrnych 
podujatí Vám prinášame aj 
ďalšie vydanie Dobroniv-
ských novín s informáciami, 
ktoré sa udiali v našej obci 
nielen počas prvého mesiaca 
v roku 2020, ale aj s informá-
ciami o nastávajúcich udalos-
tiach. 

Začneme rekapituláciou 
s trochu ľahšou témou, keď 
sme mali v ostatnej dobe 
možnosť sa aj trochu odre-
agovať na množstve kultúr-
no-spoločenských podujatí 
priamo v našej obci. Najskôr 
to bola Trojkráľová zábava 
a po nej Obecný ples otvoril 
plesovú sezónu. Týždeň po 
ňom plesové žezlo prevzal 
Retro ples a nasledujúci ví-
kend  zase mali ples chuťové 
bunky na jazyku, pretože v 
kultúrnej pamiatke v dome u 
Lukáčov sa uskutočnil ďalší 
ročník tradičnej Obecnej za-

bíjačky. Napokon 8.2.2020 
zavŕšil plesovú sezónu tiež 
tešiaci sa veľkej obľube Kres-
ťanský ples.

Tu mi dovoľte, aby som 
sa z tohto miesta poďakoval 
všetkým, ktorí sa zaslúži-
li akýmkoľvek spôsobom o 
prípravu a realizáciu týchto, 
najmä obecných podujatí 
(Obecný ples a Obecná zabí-
jačka). V prvom rade mojim 
kolegom z OcÚ, p. poslan-
kyniam a p. poslancom OZ 
Dobrá Niva, zamestnancom 
Obecných lesov Dobrá Niva, 
členom Dobrovoľníckeho 
spolku LZA, ako aj ostatným 
dobrovoľníkom, bez ktorých 
nezištnej pomoci by nebolo 
možné tieto akcie uskutočniť. 
Rovnako veľká vďaka patrí aj 
všetkým, ktorí prispeli vecný-
mi či finančnými darmi, a tak 
podporili našu akciu (Obec-
ný ples), čím ju spravili pre 
návštevníkov atraktívnejšiu.  

Čo sa týka najbližších kul-
túrno-spoločenských podu-
jatí, tak by som chcel upria-
miť Vašu pozornosť na oslavy 

75. výročia oslobodenia našej 
obce, ako aj ostatných obcí 
nášho mikroregiónu. Tie by 
sa mali v tomto roku uskutoč-
niť trochu inak ako po ostatné 
roky. Keďže je to 3/4 storočia 
od tejto významnej udalosti 
našich dejín, tak sme sa na 
zasadnutí starostov obcí mik-
roregiónu Pliešovská kotlina 
dohodli, že tieto udalosti si 
pripomenieme spoločne a 
usporiadame  centrálne osla-
vy. Tie sa uskutočnia dňa 6. 
3. 2020 v našej obci (za celý 
mikroregión) so začiatkom 
o 16.00 hod. v Pliešovciach. 
Zraz bude pred Obecným 
úradom v Pliešovciach, kde 
budú položené vence k pa-
mätníku, následne sa presu-
nieme do obce Sása, kde o 
16.45 hod. sa taktiež položia 
vence k pamätníku. V Dob-
rej Nive sa položia vence k 
pamätníku o 17.30 hod. O 
18.00 hod. bude slávnostný 
kultúrny program v Kultúr-
nom dome v Dobrej Nive. 
Oslavy by mali byť organi-
zované aj s vojenskými poc-
tami, s účasťou pozvaných 
hostí, a s tematickým progra-
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mom v kultúrnom dome, 
ktorý  pripravia účinkujúci z 
nášho mikroregiónu.

A teraz odbočíme od témy 
kultúry do „materiálneho“ 
života našej obce. Začiatok 
roka v tomto smere nepatril 
medzi tie najvydarenejšie, 
keďže od začiatku sme sa 
museli stretať najmä s byro-
kratickými prekážkami k plá-
novaným investíciám. Dnes 
už vieme, že nebude možné, 
aby sa do termínu 28. 2. 2020 
stihli podať všetky potrebné 
dokumenty pre žiadosť dotá-
cie z ministerstva výstavby a 
žiadosť o úver zo ŠFRB k in-
vestícii rekonštrukcie Domu 
služieb na nájomné byty. Pre-
tože  súčasťou podania musí 
byť už aj zmluva s vysúťaže-
ným dodávateľom. Lehoty, 
ktoré v sebe skrýva verejné 
obstarávanie, neumožňujú, 
aby sa to stihlo v stanovenom 
termíne. Obídenie jedného 
z krokov mimo zákonný po-
stup, by bolo pre obec veľ-
kým rizikom, a určite by sme 
do toho nešli. Na doplnenie 
uvediem, že sme na začiatku 
tohto roka dostali list z Úradu 
pre verejné obstarávanie pre 
prešetrenie postupov pri in-
vestičnej akcii bytoviek na ul. 
Kpt. Nálepku. V liste sa tiež 
uvádza, že konajú na kon-
krétny podnet. To nás - ako 
vedenie obce len utvrdzuje, 
že netreba až príliš „vyhro-
covať termíny“ a netreba ísť 
mimo zákonný postup. A aj 
z vlastnej skúsenosti (z verej-
ného obstarávania učební v 
škole) vieme, že tento proces 
verejného obstarávania pri 
skomplikovaní situácie sa 
môže predĺžiť aj na niekoľko 
mesiacov. Preto radšej bez 

náhlenia urobíme verejné 
obstarávanie a výber dodáva-
teľa pre zhotovenie diela. A do 
realizácie sa pustíme až v bu-
dúcom roku, ak sa náhodou 
nezmenia podmienky.

Ďalšiu vec takéhoto cha-
rakteru, ktorú riešime, je 
žiadosť na Envirofonde ohľa-
dom vybudovania čistiarne 
odpadových vôd (ČOV) pre 
celú obec Dobrá Niva. V 
tomto prípade na základe ich 
výzvy musíme dokladať stále 
ďalšie a ďalšie dokumenty, 
ktoré od nás požadujú. Občas 
už má človek pocit, že nám 
tú dotáciu ani nechcú pri-
deliť, lebo dokumenty, ktoré 
chcú, sú ešte od roku 1997, 
a chytajú nás v nich doslova 
za slovíčka. No verme tomu, 
že je to len naše zdanie, a keď 
celú túto tortúru podstúpime, 
bude nám napokon pridelená 
dotácia, a my sa o pár mesia-
cov budeme môcť tešiť z novej 
ČOV, ktorá jednoznačne zvý-
ši kvalitu života v obci, a tiež 
zvýši kvalitu nášho životného 
prostredia. Držme si palce.

V týchto dňoch ešte rieši-
me výzvu na pokrytie Wi-Fi 
pre verejné priestranstvá; vý-
zvu na energetické certifikáty 
budov, ktoré budú povinné v 
budúcnosti pri žiadaní si do-
tácie na rekonštrukciu; ako aj 
výzvu z ministerstva financií 
na projekty do 15.000,-€.

V rámci problémovej 
techniky na Zbernom dvore 
a povinnosti vrátiť financie 
sme napokon dospeli k rie-
šeniu tejto situácie, ktoré 
bude pre obec „najmenej bo-
lestivé“. A to je, že na traktor 
bude namontovaný systém 
(kompresor pre výrobu vzdu-

chu pre prípojné zariadenia), 
ktorý bude zabezpečovať 
kompatibilitu traktora s prí-
pojnými zariadeniami. Sumu 
za tieto dodatočné náklady si 
budeme nárokovať u dodá-
vateľa traktora, nakoľko on 
mal zabezpečiť kompatibilitu 
všetkých zariadení. Zberný 
dvor je otvorený a v prevádz-
ke riadne podľa prevádzkovej 
doby, ktorá je: každý ponde-
lok a v prvú sobotu v mesiaci 
od 9:00 do 13:00 a od 15.4. aj 
v piatok od 13:00 do 17:00. Je 
zakázané vynášať akýkoľvek 
odpad do extravilánu obce! 
Vrátane zeleného odpadu! 

Treba aj spomenúť malé 
víťazstvá. Združeniu obcí 
mikroregiónu Pliešovská 
kotlina je prisľúbená dotácia 
na vybudovanie cyklotrás vo 
výške 18.000,-€. Veríme, že 
toto pomôže k zviditeľneniu 
obcí, k zatraktívneniu ich prí-
rodného a kultúrneho bohat-
stva a k rozvoju cestovného 
ruchu v našom regióne. 

Nedá sa vyhnúť ani téme, 
ktorá nás čaká v posledný deň 
tohto mesiaca, a to sú par-
lamentné voľby. Vzhľadom 
k tomu, že sa aj nachádzam 
na kandidátke jednej z poli-
tických strán, ktorá kandi-
duje do parlamentu, tak sa 
v týchto novinkách zdržím 
priamej propagácie nášho 
politického hnutia. Chcem 
Vás len podporiť v tom, aby 
ste sa zúčastnili týchto volieb, 
a na základe Vášho vnútorné-
ho presvedčenia, hlasovaním 
vyjadrili svoju vôľu. Aby ste si 
vybrali  jednu z 25-tich poli-
tických strán a jej ľudí, ktorí 
sa uchádzajú o Vašu priazeň, 
a podľa ich programu budú 

čo najlepšie obhajovať Vaše 
záujmy, záujmy nášho regió-
nu, a odrážať Vaše presvedče-
nie a politické videnie spoloč-
nosti.

A na záver ešte dodám. 
Toto obdobie sa teplotami 
a počasím skôr podobá na 
neskorú jeseň alebo jar, ako 
na zimu, ale ako môžeme 
sledovať, príroda nám aj tak 
vie uštedriť prekvapenie v 
podobe náhlej zmeny poča-
sia, na ktorú len ťažko vieme 
zareagovať. V prípade poľa-
dovice, to vieme ešte „ustáť“ 
s nasadením ľudí a techniky, 
ale v prípade silného vetra 
sme len postavení do úlohy 
štatistov, a môžeme len dúfať 
a modliť sa, že víchrica nena-
robí väčšie škody. Našťastie si 
to zatiaľ vždy „odnieslo“ iba 
vyskratované verejné osvet-
lenie a pár krát pretrhnuté 
diaľkové elektrické vedenie. 
To zapríčinilo aj prerušenie 
dodávky elektrickej energie 
nielen pre našu, ale aj niekto-
ré ďalšie susedné obce. Počas 
výpadku verejného osvetle-
nia, je toto možné znovu zap-
núť iba za podmienok, že sa 
zlepší poveternostná situácia. 
Preto Vás žiadame o pocho-
penie, a kvôli Vašej vlastnej 
bezpečnosti Vás žiadame aj o 
zvýšenú opatrnosť pri pohybe 
po verejných priestranstvách. 
Je skutočne potrebné, aby ste 
pri pohybe popri ceste nosili 
na svojom oblečení dostatoč-
ne viditeľné reflexné prvky. 

Prajem Vám ešte veselý 
fašiang a všetko dobré.

                                                                                                       
Ing. Milan Jakubík

                          starosta obce   
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POZVÁNKA
Obec Dobrá Niva v spolupráci s Mikroregiónom Pliešovská kotlina Vás pozýva na

Oslavy 75. výročia oslobodenia obcí mikroregiónu
06. marca 2020

16.00 hod. Pliešovce – zraz pred Obecným úradom Pliešovce a položenie vencov k pamätníku
16.45 hod. Sása - zraz pred Obecným úradom Sása a položenie vencov k pamätníku

17.30 hod. Dobrá Niva - zraz pred Obecným úradom Dobrá Niva a položenie vencov k pamätníku
18.00 hod. – slávnostný program v Kultúrnom dome v Dobrej Nive:

slávnostné príhovory pozvaných hostí,
vystúpenie detí Základnej školy J. S. Neresnického v Dobrej Nive,

spevácka skupina Sasianka zo Sásy,
FSk Rozmarín z Pliešoviec,
FSk Dobrona z Dobrej Nivy.



Zamestnanci 
prevádzky služieb 
obecného úradu v 

materskej škole 
trochu inak

Zamestnanci prevádz-
ky služieb našej obce pod 
vedením Branislava Krajča 
sa obvykle starajú o údržbu 
areálu materskej školy. Ten-
to školský rok však vo veľkej 
miere prispievajú aj k spes-
treniu výchovno-vzdelávacej 
činnosti v materskej škole. V 
decembri sa deťom predsta-
vili v hasičských uniformách. 
Na čele s pánom starostom 
Milanom Jakubíkom poroz-

právali deťom o možnostiach 
vzniku požiaru a priblížili im 
v čom spočíva činnosť hasi-
čov. Zvlášť dievčatá zaujala 
prítomnosť tajomníčky dob-
rovoľného hasičského zboru 
Moniky Jasenskej. Obdivova-
li jej uniformu a príhody. Bolo 
to ich prvé stretnutie so že-
nou -hasičkou. Deti si vyskú-
šali ako sa ohlasuje požiar, z 
rozprávania sa dozvedeli čo je 
to „zásah“ a aj to, aké nebez-
pečné situácie môžu nastať 
pri neopatrnej manipulácii s 
otvoreným ohňom. Zároveň 
si uvedomili, že oheň je síce 
„dobrý sluha ale zlý pán“. Už 
sa všetci tešíme na prisľúbenú 

praktickú ukážku požiarnej 
techniky.

Naše stretnutie zo za-
mestnancami prevádzky slu-

žieb sa zopakovalo začiatkom 
februára. Iniciatívu vyvinul 
náš rodič - pán Daniel Krajč, 
ktorý si všimol, že deti vo 
škôlke sa v tomto týždni zao-

Životné jubileum
V polovici januára sme 

mali príležitosť vzdať hold 
futbalovej a bežeckej legen-
de nášho regiónu. Okrúhle 
narodeniny 14. 1. 2020 oslá-
vil Štefan Polc, viacerým 
ale známejší skôr pod jeho 
hviezdnou prezývkou. To 
aký je Števo bežec, netreba 
asi nikomu vysvetľovať. Jeho 
futbalová kariéra ale tiež 
nebola o nič chudobnejšia. 
Počas aktívnych rokov oblie-
kal dresy takých klubov ako 
Detva, Lučenec, Opatová, 
Žiar nad Hronom, Slovan 
Bratislava B, Havířov, Tři-
nec, Podbrezová, Babiná a 
samozrejme rodná Dobrá 
Niva. Po ukončení futbalovej 
kariéry presedlal rovno na 
beh, a krátke trate to neboli, 
rovno maratóny. Na prvý sa 
podujal v roku 1985  Malo-
karpatský maratón v Trnave. 
Zvládol ho v čase 3:06 hodi-
ny, čo je naozaj parádne. Od-
vtedy sa nezastavil a odbehol 
úspešne už 173 maratónov. 
Naozaj obdivuhodný počet. 
Osobný rekord dosiahol zno-
vu vo svojej obľúbenej Trnave 

v roku 1991, s časom 2:43:37 
(priemerné tempo 3:53 min/
km!). Jeho príprava prebieha 
vo vlastnej réžii,  pričom vy-
užíva na tréning okolie našej 
obce. Pri jeho plánovaní ter-
mínov pretekov a priebehom 
prípravy na ne by nejeden 
tréner minimálne pokrú-
til hlavou, ale to je Števo . 
Nie raz sa stalo, že absolvo-
val dva maratóny týždeň po 
sebe alebo tri maratóny za 5 
týždňov. Pre väčšinu bežcov 
je to úplne nepredstaviteľné. 
Napriek tomu aké množstvo 
maratónov odbehol, je treba 
povedať, že boli aj na vysokej 
športovej úrovni. Veď  35 krát 
dosiahol výsledný čas menší 
ako 3 hodiny! V  roku 2005 
sa stal majstrom Slovenska 
v polmaratóne veteránov 
vo svojej kategórii. V mene 
všetkých priateľov, známych, 
bežeckej a športovej komu-
nity Ti Štefan prajeme len to 
najlepšie, samozrejme pevné 
zdravie a v ďalších rokoch ti-
síce kilometrov odbehnutých 
s elánom. 

Ing. Rastislav Koštialik
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Triedenie odpadu
Vážený spoluobčania, 

bohužiaľ, ako ostatné samo-
správy, aj naša bola nútená 
pristúpiť k zvýšeniu cien vý-
vozu komunálneho odpadu. 
Určite všetci máme veľký 
záujem, aby v zmesovom ko-
munálnom odpade končil len 
odpad, ktorý sa nedá vysepa-

rovať. Som veľmi rád, že sa v 
našej obci eliminujú čierne 
skládky. Triedením odpadu sa 
výrazne redukuje množstvo 
komunálneho odpadu, zni-
žujú sa náklady na uloženie 
komunálneho (netriedené-
ho) odpadu na skládku, šetria 
sa prírodné zdroje, znižujú sa 
zlé dopady človeka na životné 

prostredie. Týmto aj občan 
prispieva k čistejšiemu život-
nému prostrediu. Triedenie 
odpadov umožňuje  opätovné 
využitie recykláciou.  V prípa-
de , že sú z odpadu odstráne-
né všetky zložky triedeného 
odpadu, zostáva zvyškový  
komunálny odpad, ktorý je 
považovaný za zmesový ko-
munálny odpad a tento patrí 
do čierneho kontejnera. Ak 

podiel komunálneho odpadu 
neznížime a nezvýšime podiel 
separovaného odpadu, môže 
sa nám to odzrkadliť na výške 
miestneho poplatku v budúc-
nosti. Je preto v záujme nás 
všetkých, aby v zmesovom 
odpade končil len odpad, kto-
rý sa nedá vyseparovať.

Ján Ukrop

ZO ŽIVOTA V OBCI

MATERSKÁ ŠKOLA



berajú technikou na údržbu 
ciest v zime. Zorganizoval 
kolegov a deťom prišli  uká-
zať  takmer celý vozový park. 
Päť technických strojov, ur-
čených na údržbu ciest za-
parkovalo pred materskou 
školou. Záujem bol veľký, z 
detských očí žiarili iskričky 
radosti a výklad sledovali s 
otvorenými ústami. Až do 
neskorých popoludňajších 
hodín deti medzi sebou de-
batovali o tom, ktorý stroj 
sa komu páčil a na čo sa po-
užíva. Debatu detí odborne 

usmerňoval Tomáško Krajč, 
ktorý má vedomosti o dobro-
nivskej technike v malíčku. 
Akoby aj nie - veď má infor-
mácie z prvej ruky od otca 
Daniela. Tak sa našou škôl-
kou niesli výrazy ako „Videl 
si, Lambordžíny, ten bol - čo? 
Mne sa zase páčila Úencéčka, 
atď, atď...“

Takže páni: ďakujeme 
Vám a tešíme sa na ďalšiu 
spoluprácu !   

     
 Edita Čipková

Nohejbalový turnaj 
trojíc počas Obecnej 

zabíjačky
Stalo sa už tradíciou ,že 

počas Obecnej zabíjačky a 
Dňa poľovníckych špecia-
lít Nohejbalový klub Dobrá 
Niva zorganizuje v telo-
cvični ZŠ J.S.Neresnického 
nohejbalový turnaj trojíc. 
Nebolo tomu inak ani v so-
botu 1.2.2020 počas konania 
obecnej zabíjačky.

Na turnaj sa prihlásilo 10 
družstiev z celého Slovenska. 
0krem družstiev hrajúcich v 
Zimnej nohejbalovej lige na 
Dobrej Nive sme prvýkrát 
privítali družstvá Mojmíro-
viec(s Gabikou Viňanskou 
– účastníčkou ostatných MS 
žien a junioriek 2019),Svitu 

a Levoče(prednedávnom ešte 
účastník I.SNL). Keď k tomu 
pridáme tradičných účastní-
kov I.SNL – Sliač, Tornaľu(s 
majstrom sveta trojíc M.Čer-

notom a juniorským repre-
zentantom L.Zubákom), 
mali domáci Patrioti Dobrá 
Niva o skvelú konkurenciu 
postarané . A to tu ešte boli 

družstvá, ktoré tiež mohli 
prekvapiť – B.Bystrica, Sla-
vošovce, Slovenská Ľupča či 
Chrenovec.

Hralo sa v dvoch skupi-
nách po 5 družstiev, každý s 
každým na dva hrané sety do 
11b.

Po otvorení starostom 
obce M.Jakubíkom sa cca 
o 8,20h začali súboje v sku-
pinách o šesť postupových 
miest. Prví zo skupín postu-
povali priamo do semifinále, 
družstvá na druhom a treťom 
mieste hrali  medzi sebou o 
postup do semifinále, kde sa 
už hralo na 2 víťazné sety o 2b 
resp., 15b posledný.
O umiestnení v skupinách 
rozhodovali lepšie body, sety, 
lopty. Pri rovnosti bodov roz-

Dobrona v Budapešti
Na pozvanie Slovenskej 

samosprávy v Budapešti vy-
stúpila naša FsK Dobrona, v 
sobotu 15. februára 2020 na 
Slovenskom bále v Budapeš-
ti. Predstavili sme sa veselým 
fašiangovým vystúpením, 
nariekali sme nad Urbanom 
a podľa ohlasov  publika sa 
vystúpenie páčilo. Urobili 
sme radosť našim Slovákom 
žijúcim v Maďarsku, ale aj 
sami sebe pekným , veselým 
výletom. V nedeľu nám volala 
predsedníčka Zväzu Slová-
kov v Maďarsku, pani Ružena 
Egyedová, ďakovala za „sen-
začné“ vystúpenie a veľmi sa 
smiala, pretože, keď Anka 
Noskovičová vykríkla Urban 
zomrel, v tej čudnej akustike 
to znelo aj ako Orbán zomrel. 
Čiže aj také sa stáva....

Beata Pavúková
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ZHODNOTENIE 
ROKA 2019

Ešte stále sme na začiat-
ku nového roku 2020 a pred 
našou ďalšou turistickou 
sezónou sa nám patrí zhod-
notiť uplynulý  rok. Aj ten, 
tak ako predchádzajúce, bol 
naplnený viacerými pekný-
mi akciami. Už 04. 01. 2019 
sme zaradili aktuálnu mož-
nosť cestovať vláčikom na 
znovuotvorenej trati do Hon-
tianskych Tesár. Na  trojho-
dinovej túre zimným lesom 
sme prešli Tesársku roklinu 
a vyliezli aj do tzv. Dúpencov. 
Menších skrýš v skalách, kto-
ré poskytovali úkryt miestne-
mu obyvateľstvu pred turec-
kými nájazdmi. Vo februári  
sa konal Výbor spolku a ná-
sledne Výročná členská schô-
dza 24. 02. 2019 s malým 
občerstvením a  premietaním 
fotografií  zo zahraničnej 
cesty našich dvoch členiek 
v Nepále. Schválili sme si aj 
program akcií na celý rok. 
Ako tradične sme začali 
doma - otváraním chotára. 
Tentoraz to bola Čerešňová a 
niektorým sa podarilo výjsť až 
na Skalku. V apríli sme mali v 
pláne zúčastniť sa na čistení 
extravilánu obce. Bohužiaľ, 
pre dlhodobo nepriaznivé 
počasie a veľký vietor a dážď, 
sa akcia neuskutočnila ani v 
náhradnom termíne.

Koncom apríla organizo-
vala KST SLÁVIA TU ZVO-
LEN a obce Babiná a Dobrá 
Niva pešiu turistiku pod ná-
zvom „ Za prvou kukučkou“ 
na trase Babiná- Banský Stu-
denec- Dobrá Niva. Aj tejto 
akcie sa zúčastnili viacerí 
naši členovia a pre všetkých 
bolo pripravené občerstvenie 
v Kultúrnom dome.

Prvý autobusový zájazd  v 
uplynulom roku náš spolok 
zorganizoval  11. 05. 2019 
na zničený zámok Kunerád 
. Trasa začínala v obci Kune-
rád a cieľ mala vo Valčianskej 
doline. Mohli sme si pozrieť 
novovybudované rekreačné 
stredisko, ktoré má podmien-
ky aj na letnú, ale aj na zimnú 
dovolenku. Po obede sme 
mohli oceniť liečivú vodu vo 
wellness v Turčianskych Tep-
liciach.

Ďalší autobusový zájazd 
bol do oblasti Javorníkov 
začiatkom júna. Ubytovaní 
sme boli v hoteli Podjavor-
ník v Papradne .Prvý deň bol 
v znamení výstupu na Veľký 
Javorník trasou Melocík- Veľ-
ký stratenec- Podjavorník. 
Druhý deň začal návštevou 
Trenčianskeho hradu , pokra-
čoval Beckovským hradom a 
históriu našich hradov sme 
ukončili návštevou  v Parku 
miniatúr v dedine Podolie.

 Aj na júl sme si napláno-
vali turistiku. Autobus nás 
doviezol až do Pienin. V prvý 
deň sme vystúpili na Veterný 
vrch  a na druhý deň sme za-
čali návštevou hradu v Starej 
Ľubovni, pokračovali sme 
v prístavisku na Dunajci v 
Červenom kláštore a spla-
vili sme Dunajec . Podvečer 
sme ešte stihli čokoládovňu 
v Hniezdnom .Tretí deň bol 
zavŕšením nášho výletu po 
Pieninách- Zamagurí.  Vy-
hliadky na Troch korunách a 
Sokolici boli úžasné. Začiat-
kom augusta sme uskutočnili 
zájazd na Hrdošovu skalu pri 
Ružomberku. Túra začala v 
obci Švošov- Komjatná na 
hrebeň Veľkej Fatry. Náš cieľ  
bol najvyšší bod trasy Ostré 
1064 m. n. m . Na spiatočnej 

ceste bolo príjemné zasta-
venie pri Šútovskom jazere, 
kde sa niektorí odvážlivci aj 
vykúpali. 

Asi vrcholom, teda tou 
povestnou čerešničkou na 
torte, našich aktivít bola 
návšteva Švajčiarskeho ná-
rodného parku. Navštívili 
sme údolie Engadinu s jeho 
významným lyžiarskym stre-
diskom St. Moritz, v ktorom 
boli v rokoch 1928 a 1948 
Zimné olympijské hry. Ces-
tou sme sa zastavili v Ra-
kúsku pri druhých najväč-
ších vodopádoch v Európe 
- Krimmler . Vo Švajčiarsku  
sme obdivovali nádhernú 
prírodu, vysoké hory – En-
gadinské dolomity. Cieľom 
cesty pre väčšinu z nás bol 
Alp Trupchun- najdivokejšie 
miesto Švajčiarskeho ná-
rodného parku 2040 m.n.m. 
Cestu späť na Slovensko 
sme si spríjemnili zastávkou 
pri jazere Chimsee s tromi 
ostrovmi, ktoré Nemci nazý-
vajú Bavorské more.

V septembri už tradične 
organizujeme posedenie pri 
guľáši , ale aj brigádu. Tento 
raz sme robili poriadok oko-
lo  obecnej chaty. Natieral sa 
aj vonkajšok chaty a chlapi 
vykopali  aj odvodňovací ka-
nál . V Dome u Lukáčov sme 

potom posedeli a hodnotili 
spoločne prežité chvíle na tu-
ristických akciách.

 V jeseň sme uskutočnili 
ešte dve akcie. Najskôr sme 
boli v Nízkych Tatrách, na 
Chopku a Ďumbieri. Počasie 
nám vtedy veľmi neprialo, a 
preto niektorí prešli na druhú 
stranu Chopku a zostúpili do 
Jasnej. Obišli Vrbické pleso a 
užili si slniečko. V novembri 
na záver sezóny sme absol-
vovali ešte túru z Krupiny na 
Dobrú Nivu cez Mäsiarsky 
bok. Túra bola celkom prí-
jemná, nenáročná  a s pre-
kvapením na jej konci. Veľmi 
chutným občerstvením pre 
všetkých zúčastnených. Dalo 
by sa povedať, že to bola pek-
ná „bodka“ na záver sezó-
ny.  Podľa evidencie k 31. 12. 
2019  má náš Spolok Dobro-
nivských turistov 98 členov, 
z toho 7 detí do 18 rokov. Na 
začiatok marca je napláno-
vaná výročná členská schô-
dza, kde sa bude schvaľovať 
aj plán akcií pre tento rok 
2020. Sme presvedčení, že 
aj nová sezóna, nám prinesie 
množstvo nezabudnuteľných 
zážitkov.

Ing. Alica Kolláriková, 
Mgr. Ján Slosiarik

hodoval vzájomný zápas, 
sety, lopty, resp. vzájomná 
tabuľka.
Výsledky turnaja:
o postup do semifinále 
/2.B-3.A,resp 2.A-3.B/
Levoča  –  Slavošovce 
2:0/5,7/
B.Bystrica – Sliač 0:2/-7,-7/
Semifinále /1.A-…,1.B-…
Patrioti  –  Levoča 2:0 /9,5/
Tornaľa – Sliač  2:0/7,8/
o 3.miesto
Levoča – Sliač 0:2/-10,-7/

Finále
Patrioti – Tornaľa 1:2/-9,8,-
8/
Konečné umiestnenie na tur-
naji
1. Tornaľa /Hrubej, Gallo, 
Zubák, Černota/
2. Patrioti Dobrá Niva/Bahna 
P.,Kristeľ I., Bahna P.ml./
3. Sliač / Davin, Šavrnoch, 
Široň/
4. Levoča /Kyseľ, Čarák Š,a 
J./

TOP hráči turnaja alebo All 
Stars:
Bahna Peter ml.(Patrioti 
D.Niva),Davin Matúš(S-
liač),Zubák Lukáš(Tornaľa), 
Cena OV turnaja:
Družstvo Levoča
Zaujalo nás:
- po prvýkrát u nás družstvo 
Levoče (ešte aj Svit a Moj-
mírovce,) ktoré si počínalo 
veľmi dobre na ihrisku, ale aj 
svojim prístupom fair play pri 
sporných momentoch si vy-
slúžilo cenu organizačného 

výboru
- veľmi potešila hra Gabiky 
Viňanskej, ktorá nahrávala 
lepšie ako mnoho chlacov 
- pri účasti cca desiatky hrá-
čov hrajúcich I.SNL mal 
turnaj dobrú úroveň, takže 
druhé miesto domácich je pri 
vyrovnanom piebehu dob-
rým umiestnením /a to ešte 
Tornaľu vo finále trápili až do 
konca a aj keď bola lepšia, za-
darmo to nedostala/.

Ján Kristeľ
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Obec  SLÁVIKOVO
Po skončení prvej svetovej 

vojny vznikol územný spor 
medzi Československom a 
Poľskom. Poľsko si nároko-
valo na celé územia bývalého 
Tešínského vojvodstva, celú 
Oravu a Spiš. Na Tešínsku 
sa nachádzali veľké ložiská 
uhlia a prechádzala ním pre 
Československo strategická 
Bohumínsko – košická že-
leznica, jediná trať spájajúca 
Čechy so  Slovenskom. Na 
hornej Orave a hornom Spiši  
žili tak Slováci ako aj Poliaci. 
Na riešenie tohto sporu me-
novala Najvyššia rada doho-
dových mocností v Paríži dňa 
27. septembra 1919 medzi-
národnú plebiscitnú komi-
siu, vytvorenú zo zástupcov 
Francúzska, Veľkej Británie, 
Talianska a Japonska. Člen-
mi tejto komisie sa stali aj 
zástupcovia Československa 
a Poľska s poradným hlasom. 
Za poradcu pre českoslo-
venského delegáta vybralo 
minister-stvo zahraničných 
vecí JUDr. Juraja Slávika, 
ako osobu ovládajúci roko-
vací jazyk francúzštinu a ná-

rodnostnú problematiku na 
týchto územiach. Na Orave 
poľskí plebiscitní pracovníci 
vyvíjali veľkú aktivitu spojenú 
so zastrašovaním a terorom. 
Pri prepadoch slovenského 
obyvateľstva používali pušky, 
revolvery a ručné granáty. 
Pre Československo sa pred-
pokladal priaznivý výsledok 
ľudového hlasovania, čo zna-
menalo pripojenie celej Ora-
vy a Spiša k ČSR.  Plánované 
hlasovanie sa viackrát odloži-
lo a nepokojná situácia sa stá-
le vyostrovala. Nakoniec sa 
vlády Československa a Poľ-
ska dohodli, že budú súhlasiť 
s rozhodnutím Konferencie 
veľvyslancov o vytýčení spo-
ločných hraníc. Vzťahy me-
dzi obyvateľstvom boli veľmi 
vypäté. Horkokrvnejší Orav-
ci nabádali k vyhnaniu poľ-
ského obyvateľstva. Rada 
veľvyslancov rozhodla dňa 
28. júla 1920 o pričlenení 25 
obcí s asi 25 000 slovenský-
mi obyvateľmi Poľsku. ČSR 
dostalo južnú časť územia 
Tešínska s Bohumínsko–ko-
šickou železnicou a karvinský 
uhoľný revír. S  rozhodnutím 
nebolo spokojné ani Česko-

slovensko, ani Poľsko a spor 
bol definitívne ukončený až v 
roku 1958. Po oznámení roz-
hodnutia prehovoril v terajšej 
poľskej Jablonke Juraj Slávik 
a poľský delegát. Znepriate-
lené skupiny obyvateľov, Slo-
vákov a Poliakov, oddeľoval 
od seba kordón francúzskych 
vojakov. Delegáti vyzvali na 
zachovanie pokoja, zaručili 
beztrestnosť plebiscitným 
pracovníkom a Juraj Slávik 
sľúbil pomoc čs. vlády kaž-
dému Slovákovi, ktorý preja-
ví záujem o československé 
občianstvo a presídlenie na 
Slovensko. 

Svoj sľub, ktorý dal slo-
venským obyvateľom pod-
porujúcich československé 
záujmy a ktorí sa teraz stali 
terčom útoku poľskej vládnej 
moci, dodržal. Dňa 18. febru-
ára 1921 pricestovali Oravci 
vedení bývalým slovenským 
richtárom Vincentom Jur-
čákom z Dolnej Lipnice, od-
stúpenej Poľsku, sprevádzaní 
JUDr. Jurajom Slávikom, aby 
si prezreli majere Csobánka 
– Kaczagó a Gernyö – Leá-
nymezö Koburgovského veľ-
kostatku v Gemerskej župe.  
Komisia usúdila, že pod-

mienky na usadenie presíd-
lencov – kolonistov sú vyho-
vujúce. Obce by bolo možné 
postaviť okolo terajších maje-
rov. Sypáreň na majeri alebo 
kaštieľ, by bolo možné pre-
stavať na školu alebo obecný 
dom. Po rokovaní zo Štát-
nym pozemkovým úradom 
bola presídlencom z Oravy 
na bývalom Koburgovskom 
veľkostatku pridelená poľno-
hospodárska pôda o celkovej 
rozlohe 2 935 katastrálnych 
jutier ( 1 jurto = 0, 575 ha) . 
Priemerná cena za jutro bola 
stanovená na 1 800 korún a 
výmera pôdy pre jednu rodi-
nu stanovená na 27 jutier.

V roku 1928 podľa výnosu 
ministerstva vnútra z osád 
Csobánka- Kaczagó a Ger-
nyö – Leánymezö boli úradne 
utvorené obce s názvami Slá-
vikovo a Bottovo. Tieto obce 
ležali vo vtedajšom okrese 
Feledince. V roku 1937 sa 
Juraj Slávik stal čestným ob-
čanom Slávikova. Feledince 
v roku 1948 premenovali 
na Jesenské. Po roku 1951 
Slávikovo premenovali na 
Orávku, lebo Juraj Slávik bol 
odporcom komunistickej 
vládnej moci.

HISTORICKÉ OKIENKO



OŠK chce dohrať súťaž 
so vztýčenou hlavou !!!

Aj napriek nelichotivému 
miestu v tabuľke sa A muž-
stvo nevzdáva. Tréningová 
príprava je v plnom prúde. 
Tréner Jaroslav Števák na-
stavil tréningový proces na 3 
krát v týždni. V hojnom počte 
sa mužstvo stretáva predo-
všetkým v telocvični, ale tré-
nuje sa aj von a aj na umelej 
tráve. Za seba môžem pove-
dať, že som rád, že sa do tré-

ningového procesu zapájajú 
aj hráči Béčka, a aj chalani, 
ktorí ,,zatiaľ“ za OŠK nehrá-
vajú. Verím preto, že sa muž-
stvo zmobilizuje a  zohrá, no a  
v jarnej časti odohrá ešte veľa 
pekných zápasov a nazbiera 
body, ktoré tak potrebuje. 

Prípravné zápasy 
A mužstva 

09.02.2020, UT Zvolen
Dobrá Niva – Sielnica
16.02.2020, UT Zvolen

Dobrá Niva – Sliač
Od 03.03.do 07.03.2020
sústredenie na Látkach
08.03. 2020, UT Zvolen

Dobrá Niva – Budča
15.03.2020, UT BB

Dobrá Niva – Šalková
22.03.2020, Dobrá Niva

Dobrá Niva - Dačov Lom

Prípravné zápasy
B mužstva

15.03. 2020, Babiná
Dobrá Niva -  Dúbravica
22.03. 2020, Ostrá Lúka

Ostrá Lúka – Dobrá Niva
29.03. 2020, Babiná

Dobrá Niva - Hr. Dúbrava

Rasťo Kyslý
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Súčasťou Mníchovskej 

zrady z 30. septembra 1938 
bol aj dodatok o územných 
nárokoch Maďarska voči 
Československu. Nemecko a 
Taliansko Viedenským diktá-
tom z 2. novembra 1938 do-
nútili Československo odstú-
piť územie južného Slovenska 

Maďarsku. Po jeho obsadení 
Maďari vyhnali aj kolonistov 
zo Slávikova a Bottova na 
Slovensko. Po druhej sveto-
vej vojne v roku 1945 sa toto 
územie znovu vrátilo ČSR a 
kolonisti sa mohli vrátiť späť.

Okrem Slávikova sa Juraj 

Slávik stal aj čestným obča-
nom obce Ľuboreč. Banská 
Bystrica ho zapísala medzi 
významné osobnosti mesta. 
Stane sa JUDr. Juraj Slávik 
Neresnický čestným obča-
nom svojej rodnej obce?

O Slávikove som prvý raz 

počul od pána Ing. P. Kamen-
ského, ktorý o vzniku tejto 
obce podrobnosti nevedel. 
Údaje, o ktorých ja píšem, 
som prebral z dobových no-
vín.

Ján Polc

ŠPORT

ŠTATISTIKA
Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:

Január 2020
Prihlásení na trvalý pobyt: 10     Odhlásení z trvalého pobytu: 1
Počet narodených detí: 1     Počet zomretých: 1
Počet sobášov: 0      Počet obyvateľov k 31.01.2020: 1867

OBEC DOBRÁ NIVA
Vám ponúka na predaj tričká s motívom tradičnej dobronivskej výšivky s nápisom Dobrá Niva.

Tričká sú v čiernej a bielej farbe, rôzne veľkosti v cene 12 €.



Sú ľudia, ktorých aj keď 
ich už nemôžete stretnúť, 
chceli by ste a cítite, že z vášho 
života nikdy neodišli. Pripo-
mína nám ich totiž dielo, kto-
ré tu po sebe zanechali, mies-
ta, kde s nami zdieľali svoj čas 
a svoje sny, dobro, ktoré pre 
nás vykonali-viditeľné stopy 
po ceste, ktoré dážď nezmyje 
a hrdza nezdolá.

Náš bývalý duchovný otec 
pán farár Peter Marcinko k 
takýmto ľuďom bezpochyby 
patrí. Aj keď už uplynulo viac 
ako 20 rokov od jeho prícho-
du do našej farnosti, zdá sa to 
byť len nedávno. 

Oslávil tu s nami svoju tri-
dsiatku, štyridsiatku /dokon-
ca aj v tradičnom dobroniv-
skom kroji/, žiaľ, päťdesiatich 
rokov sa už nedožil. 

Svojím bezprostredným 
a ľudským prístupom si však 
získal všetkých a hlboko sa 
zapísal do našich sŕdc. Počas 
jeho pôsobenia u nás sa za-
čali organizovať kresťanské 
plesy, v sobotu večer sa začal 
hrávať volejbal, najprv pre za-
čiatočníkov, z ktorých sa stali 
postupne pokročilí. Deti  trá-
vili prázdniny v kresťanských 
táboroch.  

19. februára si pripomína-
me jeho nedožité 50. narode-
niny. Je to vhodná príležitosť 
opäť sa mu za všetko zo srdca 
poďakovať.

Prišiel medzi nás v najak-
tívnejšom veku a najplod-
nejšie roky prežil s nami. 
Ďakujeme Bohu, že sa naše 
cesty spojili, vstúpil do nášho 
života, svojou prítomnosťou 
nás inšpiroval, dotkol sa nás 
a priniesol svetlo. Podelil sa s 
nami o svoju múdrosť, praco-
vitosť, lásku a nábožnosť. Ve-
del si nájsť cestu ku každému. 

Keď sa nás niekto bude 
pýtať, čo robil pán farár Pe-
ter Marcinko v Dobrej Nive, 
povieme: Pokračoval v ceste, 
na ktorú nastúpil na pozvanie 
Krista, kráčajúc v jeho sto-
pách. 

   Pred katolíckym kosto-
lom Sv. Michala Archanjela 
v Dobrej Nive stojí pamätný 
pomník, kde si veriaci tichou 
spomienkou a modlitbou 
môžu uctiť jeho pamiatku.

Drahý pán farár, krásne 
nebeské narodeniny

                                                                                                                                                      
   Vďační farníci

príspevky/podnety/inzercia: dobronivskenoviny@gmail.com DOBRONIVSKÉ NOVINY
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SPOMIENKA

POĎAKOVANIE

Obec Dobrá Niva
ďakuje

Banskobystrickému samosprávnemu kraju 
za poskytnutie dotácie

na podporu kultúrno-spoločenských akcií
v obci Dobrá Niva v roku 2019.

Divadelné predstavenie pri oslavách oslobodenia obce
Annabál

Oslavy SNP a lampiónový sprievod
Silvester 2019

Spomienka na pána farára Petra Marcinka


